Sub Constantio, principe Arriano, fuit Hilarius Piëtaviensis, Episcopus; qui primus hymnorum gloria claruit: ut est apud Isidorum lib. de Officiis Ecclesiast. Tres hodie superlunt hymni. Ille verò, qui inscriptus Aspræ sorori, tanto est viro indignus.

Sub Constantio etiam Romæ Rheticam docuit Marius Victorinus Afer: B. Hieronymi in Rheticis præceptor, cuius carmen hexametrum supereft de vi fratribus Maccabæis cum matre ab Antiocho Epiphane interemtis. Vide de eo Hieronymum in Viris illustribus.

Extremis liberorum Constantini temporibus, ac sub Iuliano Cæsare ac Valentiniano claruit Aquilius (al. Attilius, vel Cacilius) Severus: de quo sic Hieronymus in Scriptoribus Ecclesiasticis: *Aquilius Severus, in Hispania, de genere illius Severi, ad quem Lactantii duo epistolarum scribuntur libri, composuit volumen, quasi ὁδοινεπονητή, totius sua vite statim continens, tam profā, quam versibus, quod vocavit κατασπόφιων, sive τεῖπαν, & sub Valentiniano Principe obiit.* In collectione epigrammatum & poëmatiorum veterum, quæ Lutetiae Parisiorum prodidit * cura Petri Pythœi (is enim & collectionis, & notarum auctor, et si nomen non expressit) legas Eclogam bucolicam sic inscriptam †: Carmen Severi Sancti, id est, Endeleichi Rhetoris, de mortibus boum. Sed annotat Pithœus, videri hunc eo, de quo Hieronymus, antiquiorem.

Ausonius Burdigalensis vixit Valentianio, Gratiano, & Theodosio Imperatoribus, ac à Gratiano discipulo ad Consulatum etiam electus fuit, post quem & varia jam senem scripsisse, ipse indicat. Poëta fuit gentilis, quemadmodum ex Paullino liquet: ut quæ Christum celebrant, perperam illi fint tributa. Guilhelmus Canterus Prolegomenis in Euripidem: *Ausonii disticha, quæ hæc tenus Catoni vulgaris adscripti.*

Gratianus Cæsar Ausonii Poëtæ discipulus fuit. Deque eo sic Sextus Aurelius Victor: *Fuit autem Gratianus literis hanc mediocriter institutus: carmen facere, ornare loqui, Rhetorum more.* Hæc in Principe pulchra: vix tanti tamen, ut eò Poëtis accenseri mereatur.

Gratiani ac Theodosii temporibus fuit Rufus Festus Avienus: qui Aratum, & Dionysii ~~τελετήν~~ carmine Latino transtulit: item carmen jambicum

* an. 3590.

† pag. 448.

jambicum de oris maritimis scripsit idque ad Probum Consularem, ut versu primo, & sèpius sequentibus indicatur. Multa ex veteribus libb.

* In Epigrammaris & Poematis vett. Lutetia excuss. † Paris. edit. an. 1590.

in utroque opere emendatus edidit Pithœus *. Nec alium puto Avienum, quem loquentem inducit Macrobius in Saturnalibus. Idem etiam videtur, qui fabulas Æsopicas carmine signavit elegiaco. Quamquam in nonnullis codd. is *Amanus*, atque etiam *Anienus*, imò & *Abidrus* vocetur. Præterea epigrammatum veterum à Pithœo collectorum lib.

iv † est Festi Avieni Sirenum allegoria. Item carmen ad Flavianum Myrmeicum v. c. † Atque aliud ad amicos de agro *. Præterea verò universum Livium jambicis versibus expressit: ut auctor est Servius in x Æn. Atque idem & alibi ejus meminit. Quid mirum, cum & ille Macrobius fuerit æqualis? Etiam, ut nuperi scriptoris, mentionem facit B. Hieronymus comment. in epist. ad Titum. Diximus de eo quoque lib. xi de Historicis Latinis, cap. ix.

Valentiniani, Gratiani, Valentiniani junioris, & Theodosii Magni temporibus Romanæ Vrbis Episcopus fuit Damasus Hispanus: cujus carmina varia leguntur, hymni etiam canuntur in Ecclesia. Ut Poëta etiam celebratur à Suida. Octogenarius sub Theodosio discessit, ut est apud eundem Suidam.

Temporibus Maximi Cæsaris, qui Gratiano interemto tyrapnidem invasit, fuit Latronianus Hispanus, Poëta celebris, sed Priscilliani collega quicum Treviris à Maximo est ob hæresin capitis damnatus. De hoc sic B. Hieronymus in scriptoribus Ecclesiasticis: *Latronianus provinciae Hispaniae, valde eruditus, & in metrico opere veteribus comparandus, cæsus est & ipse Treviris cum Priscilliano, Felicissimo, Iuliano, Euchrotia, ejusdem factionis auctoribus. Exstant ejus ingenii opera, diversis metris edita. Contigit hoc anno Christi CCC LXXXV. Cæterum qui in Hieronymi codd. Latronianus, is Sophronio interpreti dicitur Marromianus. Atque ita apud Hieronymum quoque legere maluit Erasmus.*

Titianus Rhetor apud Visontionem & Lugdunum scholam rexit municipalem: ut cognoscere est ex Ausonii Gratiarum auctiōne. Atque idem jambicis senariis sive trimetris apologetis scripsit; unde idem Ausonius epist. ad Probum, Prætorio præfectum:

Æsopiam trimetram,

Quam verit exili stilo

Pedestre concinnans opus

Fandi Titianus artifex.

Sub Theodosio item claruit Marcellus vir illustris, Exmagistro Officior. Theodosii Imp. Hujus carmen de Medicina est in epigrammatis ac poëmatiis vett. à Pithœo collectis, ac Lutetia editis †.

† an. 1590.

Gra-

Gratiani ac Theodosii temporibus fuit Ambrosius, Mediolanensis Episcopus, septem fecit hymnos de opere creationis, quorum meminit B. Augustinus lib. ix Confessionum: ac duocola recitat ex hymno septimo: quod & à Beda factum lib. de re Metrica. Præterea ei adscribuntur hymni xxvii. Vide tom. v operum ejus. Disticha scripta in Basilica Ambrosiana, quæ ipsius Ambrosii creduntur vide tom. viii Bibliothecæ SS. Patrum, edit. ii. Excessit anno **ccccxcvii**, qui tertius Honorii, & Arcadii.

Sub Theodosio Magno, ejusque liberis, claruit Aurelius Prudentius Clemens. Natus is fuit F. Philippo, & Salea Cosl. anno Vrbis **clo cl.** Vt ipse indicat in Præfatione *Kαθημερινῶν*:

*Irrepit subito canities seni,
Oblitum veteris me Salic Consulis arguens
Sub quo prima dies mibi.*

Prout nunc in optimis est libris: ubi priores perperam *Messaliæ*, vel *Massaliæ*.

Reliquit carmine Φυχομαχίαν, παθημερινὸν, Στοθέων, αὐλαγήθεον, τὸ επάφανον, sive de martyrum coronis, & duos contra Symmachum libros. Vide de eo Gennadium, & quæ dixi lib. xi Historiæ Historiorum Latin. cap. x. Inter opera Prudentii etiam legitur enchiridion veteris & novi testamenti. Cujus auctor Amoenus dicitur in Mssis. Aliqui Sedulio tribuunt: de quo postea.

Claudianus, Poëta magni spiritus, ab Arcadio, & Honorio, statuam meruit in foro Romano. Alexandrinum fuisse, ex eo recte colligebat Crinitus, quod ipse epigrammate ad Gennadium Proconsulē scribat:

Granorūn populi, & Nostro cognite Nilo.

Gentilis fuit, ac quidem pervicax: ut ex Augustino, & Orosio constat. Nec obstat carmen de Christo, quod in editione Veneta Andreae Asulanii, Claudiani nomen præfert. In aliis enim libris adsignatur Damaso Papæ. Nec ignoro etiam in nonnullis Mssis Claudiani nomen inveniri. Sed ut Claudiani esset, non hujus fuerit, sed Claudiani Marmerti, qui sub Zenone vixit.

Pontius Paulinus, Episcopus Nolanus, claruit sub Theodosio M. & ejus liberis: licet Georgius Fabricius referat ad tempora Marciani Imp. Hieronymo, & Augustino laudatur. Ad Ausonium præceptorem ejus carmina habemus, uti & Ausonii ad Paulinum. Condidit & carmine sex libros de vita S. Martini, item carmen de Natali Celsi pueri, item S. Felicis Nolani, atque alia, quæ supersunt. Sed deperiit poëma de regibus, quo Suetonium in compendium redegerat. Atque ex eo

poëmatio versus aliquos Ausonius conservavit. Vide de eo plura lib. **xi** de Histor. Lat. cap. **xii**. Nunc solum addam, ævi vitio potius, quam suo, saepius negligere modulum syllabarum. Ut cum H ei consona censetur. Hinc epift. **xi** ad Ausonium :

Sibi reposcens ab homine munus suum.

Senarius est jambicus sede tertia habens tribrachyn. Ejusdem est istoc ad Cytherium :

Exul soli, & hospes sali.

Similiaque alibi. Mediam quoque in *abyssus* pro abyssus idem corripit Paulinus carm. **xxvi** :

Efractisque abyssis calos penetravit apertos.

Paullini est lib. **i** de vita B. Martini :

Sed meritum manerante Deo. —

Nempe eadem licentia, ut in Notis monuit Franciscus Jurensis, qua primam in *Evangelium* corripit. Item in *Erumna*. Ut lib. **ii** ejusdem operis :

— Tristem miseretur erinnam.

Diaconus Paullino trisyllabum : ut lib. **xi** de vita S. Martini :

Sed Diaconus qui forte aderat vix codice rapto.

Atque alibi non semel. Idem lib. **iv** de vita priorem in *clamor* corripit. Quod &c, secundum veteres codd. factum Iuvenco lib. **iv**.

Idem Paullinus Nat. **iy** Felicis :

Cum pia sacrilego quateretur Ecclesia bello.

Ac similiter non semel de vita B. Martini. Ac præisse in eo Tertuliano dictum antea.

Flavius, Hieronymi æqualis, carmine hexametro de re medica scripsit. Hieronymus contra Iovinianum: *Legat, qui volet, Aristotelem, & Theophrastum prosa, Marcellum Siditem, & nostrum Flavium, carmine disserentes.*

Honorij quoque temporibus viguit Licienius Hipponensis, B. Augustino, Hipponensi antistiti, perfamiliaris : qui in Academicis ejus meminit, ut Poëtae celebris, item exarati ab eo poëmatis de amoriibus Pyrami, ac Thisbes. Mentionem etiam faciunt Paulinus, ac Posidonius. Præterea hymnos, & alia reliquit.

Honorii item ætate, post Stilonis cædem & Romanam ab Alaricho captam, quod fuit anno Chr. **cccc x**, fuit Rutilius Claudius Numatianus Gallus: cuius habemus Itinerarium carmine eleganter prescriptum, sed odium spirans religiosis Iudaicæ, ac Christianæ. Observat verò Pithœus *ex ordine navigationis, & itinere, videri quadam in eo conserta ac transposita.* Plura de eo lib. **xi** de Histor. Lat. cap. **xv**.

Æqualis

Aequalis illi Decius satyricus, qui Rutilio dicitur
— Lucilli nobile pignus.

Ac de eodem inquit,

*Hujus vulnificis satyra ludente, Cancenis
 Nec Turnus potior, nec Iuvenalis erit.
 Instituit veterem censorum lima pudorem,
 Dumque malos carpit, præcipit esse bonos.*

Theodosiani vel Honorii a^o vixisse videtur scriptor Comœdiæ, quæ Plauti Querolus, vel Aulularia est: quemadmodum etiam judicat Petrus Daniel, qui primus edidit, ac Cardinali Odoni Colignio Castilionario dicavit. Atque hoc partim è dictione colligit, partim quod inscribitur Rutilio: is autem videatur Rutilius Claudius, Itinerarii scriptor, de quo proximè loquebamur. Aliis autem putatur auctor Gildasius Brito: quemadmodum etiam apud Barthium in Adversariis est lib. XLIV, cap. ix: qui & eo, & proximo capite totus est, ut hanc fabulam expendat. Is vero Gildasius Brito non est alius, quam Gildas Bathonicus, sic dictus ab urbe Badonis, quæ nunc Bathonia in Sumerfensi Anglia agro sita. Gildas is natus fuit anno I^o xx, historiam vero suam edidit anno I^o LXIV: ut ostensum Reverendissimo doctissimo que Viserio in Ecclesiasticis Britannia Antiquitatibus extremo cap. xiiii. Ut tum fuerit annorum tantum XLIV. Sed credibile est cōplures post annos vixisse. ut propterea Polydorus Virgilius referat ad an. I^o LXXX: nisi potius is fecutus Rodolphum de Diceto, qui, sed perperam, scripsisse opus memoratum ait anno I^o LXXXIV. Trittheimus vero claruisse dicit an. I^o c. Verisimilius foret tum obiisse. Cæterum quo minus fabula hæc Gildæ ejus videatur, facit quod dictio sit venustior, & facilior, quam in epistola de excidio ac conquestu Britannia: de qua diximus lib. ii Historia Historicorum Latinorum, cap. xxii. Quamquam dicere possis, Comœdiam scripsisse, cum adolescentis, ac recens esset à studiis literarum, & literati, seu magistri, seu alterius operæ assidue adjutaretur: at jam annis graviorem, ac præterea gravatum cura Ecclesiæ, multisque adversis, longè aliter scripsisse. Evidem possum hac parte suffragari; si codices Mss. hunc Querolum ut dicitur, tribuant Gildæ: sed nihil istoc magnopere ad tem, si aliis is est Querolus: videlicet epistola, qua conqueritur de statu Britannia. Quæ itidem famoni viri Viserii sententia est *. Fortasse aliquis cum Barthio t auctorem *Platum* putet vocatum, partim ob libros illos, quibus PLAVSI QVEROLUS, sive AVULVARIÆ inscribitur: partim etiam, quia Plauti dicitar à Vitale Gallico, qui Elegiaco carmine expressit. Mihi vero omnino verisimilius fit, eo Plauti nomen impositum,

* Antiquæ.
 Britannæ.
 cap. 13.
 † Adversariorum lib.
 44, cap. 13.

quia exemplo fabulae verè Plautinæ Aulularia & ipsa scriberetur.

Honorii, & Theodosii junioris ætate fuit Proba Falconia, seu Faltonia, uxor Adelphii, proconsularis viri, mater Julianæ, S. Demetria-dis avia. Hæc Christi vitam conscripsit centone Virgiliano. Habes in Bibliotheca SS. Patrum Tom. viii, edit. ii. Ambigunt alii, quia Isidorus eos, vel iis similes factos dicat à Pomponio nobili Poëta. Malè audiit Proba, quasi ea urbem Romam Alaricho prodiisset. Sed eam ab hoc crimine purgat Cæsar Baronius.

Cælius Sedulius, presbyter Scotus sub Theodosio Iuniore vixit, ut rectè est apud Tritthemium. Fallitur Sigebertus, cum toto pene seculo antiquo rem facit. Nam vixisse ait sub liberis Constantini M. Meminit & Isidorus in Catalogo: sed de ætate tacet. Scripsit prosa explanationem epistolarum Paulinarum, quam ex variis excerptis. Negat id opus sibi vîsum Possevinus in Apparatu Sacro. Sed edidit Henricus Petri Basileæ an. clo I xxviii. Præterea reliquit carmine hexametro quatuor libros operis Paschalis. Ejus etiam mentio apud Gelasium Papam in Decretis distinct. xv. Vbi legi solet: *Viri venerabilis Sedulii opus Paschale, quod hæreticis descripsit versibus, insigni lande proferimus.* Sed pro hæreticis debere heroicis legi, jam ante seculum monuit Pierius Valerianus orat. pro Sacerdotium barbis. Hoc opus etiam prosa conscripsit postea: ac habes in Bibliotheca Patrum Tom. viii, edit. ii. Vbi etiam vide quæ in Notis ad eum scriptorem observavit Franciscus Iuretus. Insuper & duos reliquit hymnos, quorum unus Natali Dominico, alter festo Epiphaniæ in Ecclesia cani solet. In Sedulium gemina exstat ἀντοῖχος, una Liberii, altera Belisarii. Vtrobique & primæ, & ultimæ versuum literæ conficiunt S E D U L I U S A N T I S T E S.

Prosper Aquitanicus claruit extremis Valentiani III temporibus, ac deinceps sub Maximo, Avito, Majorano, & Severo. Carmen ejus adversus ingratos, aliaque, in omnium sunt manibus. Malta de Prospero hoc diximus libro Historiæ Pelagianæ, cap. xvii.

Cajus Sollius Apollinaris Sidonius patrem habuit, qui sub Honorio Imp. fuerit Tribunus Notarius, & Praefectus prætorio Galliarum. Natus ipse sub Theodosio juniore, & Valentiniano III. Ter utriusque militiae magister fuit, quater prætorio praefectus. Multum auctoritate valuit apud Augustos Petronium Augustum, Avitum, Majorianum. Aviti etiam gener fuit, ac perfamiliaris Theoderico Gothorum regi: inter quem, & Majorianum, Sidonio conciliante pactum initum est. A Majoriano etiam Comitis honore auctus. Sub Severo Augusto Arverniam adversus incursus barbaroram defendit. Sub Anthemio etiam magno in honore fuit. Post varias verò dignitates jam quadragenarius, factus

factus est Arvernorum Episcopus : ac tum totum se sacris studiis dedit, relicta poësi. Sic enim scribit lib. ix, epist. xii, quæ ad Oresum est : *Sic (pagina tua) oblectat eloquio, quod turbat imperio : quippe quæ parum metiens, quid ordinis agam, carmina à nobis nunc nova petat.* Primum ab exordio religiose professionis, huic principaliter exercitio renuntiavi : quia nimis facilitati posset accommodari, si me occupasset levitas versuum, quem respicere cœperat gravitas actionum. Quæ cùm scribebat, jam tres Olympias, ut ibidem legere est, Episcopus fuerat. Quantum autem valuerit poësi, partim ostendit, quod in Trajani foro statuam meruit cum laurea Apollinari : partim elucet ex xxiv poëmatiis, quæ habemus. Atque ex his etiam liquet, recte à Gennadio dici, vixisse sub Leone : qui imperare cœpit in Oriente annocccc LV. Addit ibidem etiam de Zenone, qui imperium adeptuscccc LXXIV. A Baronio ejus obitus refertur in annumcccc LXXXIV : qui annus est nonus Odoacri, Italiae regis. Itaque fortasse aliquis putaverit in Odoacri temporibus memorari debuisse. Verum quia nunc de poësi loquitur, cuius studium Sidonius, ex quo est factus Episcopus (quod fuit anno Vrbiscccc LXXII) intermisit : ejus potius ante desitum Cæsarum in Occidente imperium, quam dignitate eâ collapsa, meminimus. In metra sèpius peccat, ut multis exemplis ostensum lib. xi de Arte, cap. xxxix. Sufficerit igitur nunc iste Phalæcius : *Et Phœbo melior lyristes ipso.*

Nempe non attendit, quod Græcè sit *λυριστής*, sed solum quod ætate eâ illa in AS & ES corriperent. Vnde Symposium :

Cætera mando foci, spernunt, quæ dentes acui.

Vt in codice antiquissimo reperit Salmasius *.

Ind tanto ante scripsierat Prudentius :

Colluces insigni stolâ.

Qui jambicus est dimeter. Quid quod jam ætate Alexandri Severi al. Heliogabali sic scribebant. Vnde apud Lampridium in ejus vita :

Pulcrum quod vides esse nostrum Regem.

Item,

Pulcrum quod putas esse vestrum regem.

Quæ attuli, ut liqueat Sidonium non tam in eo peccasse vitio suo, quam consuetudine plurium seculorum abreptum. Audiamus &c, quid de omni ejus dictione censeat Ludovicus Vives lib. xxi de ratione dicensi, cap. de Poëticis † : *Verba antiquaria, & novata, & phrasis dura, atque novata, & phrasis dura, atque horrida, minus multò notabilia sunt in oratione numeris adstricta : quod est animadvertere in multis : velut in Sidonio Apollinare, & Martino Capella : quorum prosa absurdissima est, versum non penitus rejicias.*

* Notis ad
Capitolinam,
pag. 156.

Sidonio æqualis Victorius Poëta : quem hoc nomine celebrat is quem dixi, Sidonius lib. v, epist. ult.

Salvianus Massiliensis presbyter, ac postea Episcopus, claruit temporibus noui Arcadii & Honorii, ut censem Andreas Libavius, sed Leonis ac Majoriani. Inter Poëtas ab aliquibus reponitur propter ista Genitadii : *In morem Grecorum de principio Genesij, usque ad conditionem hominis, composuit versu quasi hexametro lib. i.* Sed placet conjectura eorum, qui ajunt exemplo Basillii, & Ambrosii, scripsisse Hexaëmeron, sive volumen de operibus sex dierum : ejusce operis magnitudinem indicasse ex numero versuum, qui non minus in prosa, quam carmine sollet numerari : ut ex multis veterum testimoniis cognoscere est. Quare cum Rittershusio puto scribendum : *Composuit versibus quasi Hexaëmeron, lib. i.* Nimirum numerus versuum excidit. Vt nihil sic, cur & carmine scripsisse existimemus.

C A P V T . V.

De quartæ ætatis Poëtis Latinis ab amissione Occidentis imperio, usque ad idem à Carolo M. instauratum.

Ab amissione Occidentis imperio, vel paullo ante, incipit etas decrepita: quam in duas partes diffescimus. Prior est ab imperio Occidentis per Augustulum Momyllum amissum, usque ad idem instauratum per Carolum Magnum. In hoc optimus, & supra etatem bonus est Severinus Boëthius. Nec eo penitus sua laude frustandi ceteri.

Ætatem celebriorum apponam.

Claudianus Mamertus, Viennensis Episcopus, claruit Zenone Imperante: etsi Bellarminus in scriptoribus Ecclesiasticis sub Valentiniiano III, & Theodosio Iuniore, censem viguisse. Præter præclarum trium librorum opus de statu animæ carmen reliquit contra vanos Poëtas. Hujus quoque videntur esse carmina de Christo, quæ in Claudio leguntur. Nam ille Theodosiani ævi scriptor gentilis fuit, ut ex Augustino, Orosio, atque aliis, constat. Qui si tandem factus esset Christianus, verbo hoc tetigissent. De ætate vero quod dixi, satis arguit, quod in opere memorato Eucherii, Lugdunensis Episcopi, ut æqualis, meminerit. Item quod opus suum de anima Sidonio Apollinari emendandum ac divulgandum misit.

Sub

Sub Zenone etiam claruit Claudio Marius Victor, R̄hetor Massiliensis, qui in Genesin carmine hexametro scripsit libris iv ad Æthereum filium. Item carmen ad Salmonem Abbatem de perversis seculi moribus. Vtrumque habes in octavo Tomo Biblioth. SS. Patrum edit. ii. Fuisse literaturæ secularis, quam sacrarum literarum peritiorem, judicium est Gennadii Massiliensis: quod & fecutus est Ado Vienensis.

Alcimus Ecdicius Avitus, Archiepiscopus Viennensis, Zenonis, & Anastasii temporibus claruit. Supersunt versu hexametro lib. v, de mundi origine, de peccati origine, de sententia Dei, de diluvio, deque transitu maris rubri. Item ad Fuscinam sororem liber de consolatoria castitatis laude. Etiam prosa supereft homilia de festo Rogationum, & prima ejus institutione. Meminit & Alcimi hujus Venantius Fortunatus, qui claruit circa annum Iō LXX. At ratio fugit, cūm Lilium Geraldum dialogo, v Historiæ Poëtarum, tum Cæsarem Baronium in Martyrologio Februarii; cūm hunc Alcimum intelligi putant à Sidonio Apollinari lib. viii, epift. xi, quæ exarata est ad Lupum. Nam loquitur ille de Latino Alcimo Alethio, Nitio Brige, sive Aginnensi, qui inter Professores Burdigalenses: memoratur Aufonio carm. ii, & B. Hieronymo in Chronico Eusebiano laudatur ad an. Christi coc LX: *Alcimus, & Delphinus Rhetores in Aquitania florentissime docent.* Ut inter Alcimum Rhetorices Professorem, & Alcimum Episcopum ac Poëtam, totius sit seculi intervallum.

Anno quarto Anastasii Turcius Rufus Asterius consulatum gessit cum Flavio Præsidio. Huic in codd. nonnullis carmen tribuitur, quo Vetus & Novum Testamentum conferuntur. Sed alii Sedilio adsignant: nonnulli & Claudiano Mamerto.

Gelasius Papa, qui, temporibus Anastasii Imperatoris, Romanæ Ecclesiæ præfuit, ab anno cccc xcix usque ad cccc xcvi; inter alia etiam condidit hymnos Ecclesiasticos.

Quibus temporibus in Oriente Zeno, posteaque Anastasius, in Italia Odoacer, & exinde Theodericus rex, claruit Anitius Manlius Boëthius Severinus, vir Latinè & Græcè doctissimus, in omni disciplinarum genere excellens, quoque Roma à Varronis temporibus non habuerit undecumque doctiorem. Quantum idem carmine valuerit, ostendunt libri v de consolatione Philosophiæ, quos exul Ticini scripsit. Omnia nihil in poësi venustius habuit, vel illud ærum, vel etiam quod proximè antecedit. Vxorem habuit cui nomen Helpis: quæ & ipsa literis, ac imprimis poësi excelluisse dicitur. Vir fuit Consularis, & filios duos Patricium, & Hypatium, Consules vidit. Cūm verò ob literas

literas ad Anastasium Imp. scriptas, & alia quædam, suspectus esset Theoderico regi, quasi studeret recuperandæ libertati, jussu ejus una cum socero Symmacho, est interemptus.

Sub Anastasio, Orientis Imperatore, Theoderico Amalo Ostgotto, Italiæ rege, & Anastasio, Symmacho, ac Hormisda Papis, claruit Ennodius Ticinensis Episcopus, qui perperam nonnullis Euodius vocatur, ac Ennodius Iuvenalis dicitur à Bernardo Sacco Historiæ Ticinensis lib. viii, cap. i. Episcopus factus anno Vrbis cccc xc, obiit vero anno Io xvii. Ejus cùm epistolas, orationes, ac panegyricos, tum hymnos ac epigrammata edidit, emendavit, notisque illustravit Andreas Schottus.

Fulgentius Ruspæ in Africa Episcopus vixit anno quingentesimo: temporibus Trajanundi Regis: adversus cuius errores tres libros scripsit. Alia etiam ejus multa in manibus sunt. Obiit anno Io xxix. De eo sic Sigebertus in Catalogo: *Ne videar humana misere divinis non commemorabo sacris memorabile hujus viri opus, qui totum opus Virgilis ad Physicam rationem referens, in lutea quodammodo massa, aurii metallum quiescerit, Et repertum concurxit.* Signat vero id opus, quod inscribitur Fabii Planciadis Fulgentii de allegoria librorum Virgilii ad Chalcidium Grammaticum. Is verò sine dubio aliis est ab Episcopo Ruspensi. Neimpe Grammaticus is, cuius & Mythiologicon libri, exstant: cuius item Expositionem sermonum antiquorum ad eundem Chalcidium Grammaticum Nonio Marcello subjicit Hadrianus Marcellus, uti & post alii. Atque hujus fortasse fuerint Astronomica Fulgentio tributa: ac carmine scripta hexametro, cuius fragmentum habemus in epigrammatis ac poëmatis ex collectione Pythœi cum ejus notis Lutetiae excusis*. Imò quid si ne Fulgentii quidem sit, sed Isidori: quandoquidem hoc poëma sæpe illius operibus subjicitur, nullo auctoris nomine expresso, ut Pithœus refert. Qui & negat contemnendam esse conjectaram hominis doctissimi, qui arbitratur esse Varonis Atacini.

^{an. 1590.} Fuit etiam Zenonis & Anastasi Theodolus, cuius carmina supersunt de miraculis veteris Testamenti.

Theodolo æqualis Godelbertus qui carmine heroico complexus historiam à mundi creatione usque ad partum Virginis, & allegorias etiam eorum adjunxit. Hodieque exstat.

Rusticus Helpidius vir nobilis, ac quæstorius, idemque Medicus Theoderici Gothorum Regis. Scripsit carmine hexametro historiam veteris & Novi Testamenti. Item de beneficiis Iesu Christi. Atque haec edita à Georgio Fabricio. Sed periit, quam conscriperat consolacionem doloris. Cujus operis ipse mentionem facit his versibus:

Hinc

*Hinc etiam nostro nugata est schema dolori,
Garrula mendosis singens satyromata Musis,
Falleret ut trepidos cantatrix pagina questus.*

Etiam tum Priscianus Grammaticus, Caiusiodori æqualis, ac eidem memoratus Constantinopoli claruit. Cui si quis hic locus, id fuerit, quia carmine Latino Dionysii Afri ~~τελιγραφη~~ expressit. Aliqui tamen Rhennii Fannii esse arbitrantur. Et, ut censeo, verius. Etiam epitome ~~φυσικῶν~~, h. e. sexdecim versus hexametri de sideribus eidem tribuuntur in prætermisis epigrammatum, & poëmatiorum, quæ ex collectione Pithœana prodierunt Parisis*. #m. 1590.

Anastasii Imp. anno xxvii habita Synodus Tarraconensis; Christi anno Iō xvii. Ei interfuit Orentius, Tarraconensis Episcopus, atque idem Poëta: de quo sic Siebertus Gemblacensis virorum illustrium cap. xxiv: *Orentius Commonitorium Fidelibus scripsit metro heroico, ut mulceat legentem suavi breviloquio.* Cæsar Baronius in Annal. Ecclesiast. an. CCC LXXXI censet eundem esse, ac eum, cui Sidonius Apollinaris scribit lib. ix, epist. xx. Ac movet eum tum vicinitas nominis, quia hic Orentius, ille Oresius dicitur: tum idem studium, quia Tarragonensis hic Poëta fuit, & Oresius à Sidonio petierat, fibi carmina ejus transmitti. Sed quis non videt, quām hæc infirma fint? Præterea nec tempora satis convenient, quia Sidonius septennio decesserat antequam Zenoni succederet Anastasius.

Temporibus Iustini Thracis Marcus, Monachus Benedictinus, Benedicti ipsius discipulus, vitam præceptoris sui, non invenustè, pro illis temporibus, carmine hexametro conscripsit.

Sub Iustiniano Imper. circa annum Iō LX fuit Arator: qui historiam Apostolicam libris duobus è Luca expressit; unde ipse:

Versibus ergo canam, quos Lucas rettulit Actus.

Item:

De qua pauca canam, Luca narrante, relatu.

Cùm gemina sit præfatio, videtur priùs hoc opus dicasse Abbati Floriano; imo autem Vigilio, qui ab anno Iō XL usque ad Iō LV, Romanus fuit Episcopus. Atque hæc convenient cum eo quod sub Iustiniano vixisse ajunt Paulus Diaconus †, & Palmerius. Nec multum abit, quod Aldus in glossmate quodam reperit, clarius anno Iō XLIV. At † His. Rom. & Longobard. de ætate ejus Platina audiri non debet.

Sub Iustino juniore, qui anno Iō LXV successit Iustiniano, claruit Venantius Honorius Clementianus Fortunatus: cujus patriam, domicilium, ac scripta, memoramus lib. xi de Historicis Latinis, cap. xxii. De ætate arguit, quod Iustino huic, & uxori ejus Sophiæ Imperatrici

Hoc—

Hodœporicon misit. Carmine ejus exstat liber de Partu Virginis. Alter de beneficiis Christi, atque alia, in his libri de B. Martino : quædam etiam in Ecclesia canuntur. Vide de eo Aimoinum de gestis Francorum lib. **III**, cap. **xii**: item quæ de eo diximus in Historicis Latinis lib. **II**, cap. **xxii**. Quanti eum fecerit Hilduinus, ex eo cognoscere est, quod epistolâ ad Ludovicum Pium Imperatorem, non contentus, ob acumen, & elegantiam, *Scholaſticum* vocare, *Scholaſticissimum* dicat. Præclarum quoque de eo judicium est Barthii Adversariorum libro **XLVI**, cap. **III**. Appellat *maximi ingenii vatem*. Ibidem dicitur *ad eum, velut ad Calliopum quempiam, magistrum & coryphaeum Musicorum modulaminum, respxisse omnium sequentium Poëtarum chororum*. Et post aliqua adjungit: *Mirandum acumen ingenii in hoc autore fuit: etiam doctrina omnibus fere coætaneis excellentior.*

Sub Iustino Iuniore (qui Iustiniano successit anno **IO LXV**, ac imperium annis tenuit **xvi**) vixit Corippus Grammaticus: qui de laudibus Iustini II Augusti carmine heroico quatuor scripsit libros. Præfatio operis est ad Anastasium Quæstorem, & Magistrum. Primus edidit, ac notis illustravit Michaël Ruizius Assagrius Celtiber. De Corippo hoc ita Nicolaus Alemannus præfatione in Procopii Cæsariensis lib. **IX**, qui Avendō duci solet: *Corippus Africanus tam improvidus est Iustiniani, atque Iustini adulator, quam levis Poëta: in alterius enim laudibus exsultans, alterius in vituperationem labitur incanus, vel potius adductus veritate. Quæ postrema verba addit, propter fæda Iustiniani vitia, quæ non Procopius modò, sed alii etiam historici refert: in his Euagrius lib. **IV**, cap. **xxix**, & **xxx**: præterea Zonaras Tom. **III**.* Plura diximus in Historicis Latinis lib. **III**, cap. **II**.

Sub eodem Iustino claruit Stephanus, presbyter Africanus: qui carmine videtur scripsisse vitam S. Germani: idque postulato S. Anacharrii, Episcopi Antissiodorensis. Vide quæ in Historicis Latinis memorato loco attulimus.

Mauritii temporibus, vel circiter, vixit Martianus Mineus Felix Capella, paullo ante tempora Cæsaris Heraclii: ut in Chronologia sua censet Iosephus Blancanus; quem etiam sequitur Christophorus Scheiner Suevus, S. I. Theologus, eruditus operis, quod Rosam Vrsinam inscripsit, lib. **IV**, parte **II**, cap. **xxix***. In quo hæsere alii, ut Iacobus Gualterius Tabula Chronographica secunda ad tempora Antonini. Primus eum reperit Thadæus Vgoletus Italus; ut ait Pignorius epist. **xvi** ad Franciscum Polam. Primus veterum, qui ejus meminerit, creditur esse Severinus Boëthius: qui tempore vixit Theoderici, Gotthorum regis, h. e. circa annum quingentum. Hic lib. **I** de disciplina Scholarium,

Iarium cap. i. Martianum inter eos reponit scriptores, qui, ut verbis ejus utar, *sunt indagandi, memorialique cellule commendandi*. Sed auctor ejus libri est indoctus impostor, atque indignus, qui memoretur. Meminit quoque Eckerhartus in vita B. Notkeri cap. x*. Quod ad au^{* pag. 945.} etorem ipsum, barbarum vocat Iosephus Scaliger Notis ad Cirin. Au^{t pag. 762.} etorem sanè doctum appellat Scheinerus in Rosa Vrsina capite ante memorato t. Quæ facile conciliantur. Nam scriptor eruditus quidem, sed semibarbarus, partim vitio gentis, quia Afer erat; partim ætatis, quoniam collabente vixit sermone Latino; partim quia multijugæ distinctioni attendit magis, quam sermoni Romano. Vulgo inscribitur *Satyricon*. Sed Capella ipse *Sayram* semper appellat. Nempe quia tum vario scribatur argumento, adhæc prosâ, & carmen misceantur, præterea vario scribatur metro: eâ nempe ratione, qua Varronis satyræ sic vocantur. De quibus Probus in Ecl. vi, & alii. Alexander Nec^{* pag. 141.} kam jam circa annum c^{lo} cc xxx commentario Martianum illustravit: ut auctor est Balæus Centur. i i i script. Ecclesiast. Quale de prosa ejus pariter ac carmine judicium fuerit Ludovici Vivis, legere apud eum possis lib. i i de ratione dicendi, cap. de Poëticis *. Verba ejus adduximus, cùm de Sidonio Apollinare ageremus.

*edit. Basil.
an. 1555.*

Temporibus Heraclii Imperatoris an. I^c xxvi, & xi seq. Romæ sedit Honorius Papa. Cui in Bibliotheca SS. Patrum Tom. viii tribuuntur duodecim disticha de Apostolis in Christi ad cælos adscensione obstupescientibus. Sed verisimilius creditur, esse Venantii Fortunati: qui dictus Venantius Honorius Clementianus Fortunatus. Extremis Heraclii temporibus ac sub tribus ejus filiis Constantino, Heracleona, ac imprimis Constantis, claruit Hildephonsus, sive Illephonius, qui & Alphonsus, Toletanus Episcopus, qui primus creditur instituisse Festum Conceptionis B. Virginis. Hic varios scripsit hymnos: item epitaphia, atque epigrammata. Obiit sub Constante anno I^c lxxvi. Vide &c, quæ de eo diximus in Historicis Latinis lib. ii, cap. xxvi.

Eodem Constante, filioque ejus Constantino Pogonato imperantiibus, quo tempore Francorum rex erat Clodovæus II, vixit Drepanius Florus, natione Gallus: cuius psalmos, hymnos, & alia quædam habemus Tom. viii Biblioth. SS. Patrum edit. ii. Dubitat Georgius Fabricius an hic Poëta Drepanius esset idem ac Rhetor Latinus Pacatus Drepanius. Sed hujus panegyricus scriptus est ad Theodosium Senatorem. Poëta autem carmen habemus ad Moduinum, Augustodinensem Episcopum, qui aliquanto post Gregorii M. tempora fuit.

Temporibus Cæsaris Iustiniani Iunioris, qui postquam à Leontio patricio fuit imperio dejectus, ac naribus truncatus, nomen πιοτρύπης accepit,

acceptit, item hujuscē Leontii ætate, nec non Tiberii Apsimari, ac postquam Iustinianus recuperavit imperium, claruit Aldhelmus, qui & *Althelmuſ*, & *Aldelmuſ*, corruptè vero *Anthelmuſ*. Nomen enim est Saxonum à veteri galea, quæ illis *alt-helm*. Patrem habuit Kentenum Inæ Occidentalium Saxonum regis fratrem. Postquam Gallia, & Italiae gymnasia adiisset, in Bladunensi, sive, ut postea dixere, Malmesburiensi Monasterio Abbas fuit. Hinc primus Occidentalium Saxonum in oppido Shirburnensi factus est Episcopus. Latinis, Græcis, diuinis, humanis, literis, suæ ætatis Theologorum cessit nemini. Vtraque etiam eloquentiæ, Oratoria ac Poëtica, excelluit. De eo versus est ille,

Aldhelmuſ cecinit millenis verſibus odas.

Inter cætera laudem sibi peperit xxxvi i i versibus heroicis; quorum primæ literæ descendendo, ultimæ adscendendo, efficiant versum illum, unde incipit carmen:

Merica tirones nunc promant carmina castos.

Vt taceam, quod & ultimus versus retrogrado si ordine literas legas, eundem efficit versum. Habes id carmen in scriptoribus Anglicanis Ioannis Pitsei, ad annum Icc viii, quo Aldhelmus virtù excessit. Inter alia de virginitate etiam librum carmine reliquit hexametro. Sed temporum vitio subinde in metrum peccat, prælertim in Græcis. Ita mediam in *machæra* corripit:

Ignes & maceras, & rubras vivice virgas.

Item:

Iccirco maceram ſtricto mucrone vibrabat.

At Græcè est μάχαιρα. Priori verſu videmus & secundam in *vivice* seu *vibice* corripi, cùm longa sit. Ejusdem Aldhelmi est eodem opere:

Plurima schematisans ſacra molimina mentis.

Atqui tertiam in *schematizo* effe porrectam arguit duplex quæ sequitur. Græcè enim à ρημα γενουλίζω.

Beda Venerabilis, presbyter Anglus, vixit temporibus Iustiniani Iunioris, & sequentium Imp. etiam Constantini Copronymi. Sanè anno Icc xxxi superstitem fuisse, ipse indicat Historiæ Anglicanæ lib. v prope finem. In tot voluminibus non modo librum de arte metrica legas: sed carmen de Iustini martyrio. Item hymnos reliquit. Adhæc compositionem horologii carmine hexametro: quæ extreum locum obtinet in epigrammatiſ, & poëmatiſ, curâ Pithœi Lutetiæ excusis *. ^{t. pag. 477.} Notis ad ea poëmatā meminit Pithœus t. eclogæ à Beda scriptæ de conflictu veris, & hyemis. Sed addit non putat editione dignam; licet exemplaria ad manum eſſent. Vide plura de Beda in Historicis Latinis lib. ii, cap. xxvii i i.

Impe-

Imperante in Oriente Constantino Copronymo, Pipino in Francia, Oswulpho in Northumbria, vel, ut brevius dicam, anno 1000, vixit in Anglia Ethelwolphus Bernicius, qui & Lupus nominatur. Hic de origine fani B. Petri ad Orientale Berniciorum litus carmine lusit ad Episcopum Egbertum. Dux de eo lib. 11 Historiæ Historicorum Latinorum, cap. xxix.

Paulus Diaconus Aquileiensis, à Carolo rege, postea Magno, captus cum rege Longobardorum Desiderio an. 1000 LXXIV. Præter ea quæ prosæ reliquit, etiam condidit hymnos sacros: in quibus ille, in Ecclesia cani solitus in natali S. Ioa. Baptizæ. Initium est, *Vi queant laxis resonare fibris.*

Etiam Caroli Magni temporibus fuit is qui seu vero seu ficto nomine appellatur Ferius Hilpericus. Heroico carmine exaravit congreßum Caroli M. & Leonis Pontificis. Ms. exstat apud Helvetios in Monasterio S. Galli. Aliorum ea est opinio, genuinum esse autorem Alcuinum. Sed Barthio alia mens lib. XLVI Adversar. cap. 11, ubi & multa in eo scriptore illustrat. Censet verò Alcuinum, præclarum virum, ac Theologum non tam fæde fuisse adulatum discipulo suo Carolo, quem, ab omnium artium scientia celebrat, nimium quantum, ac planè supra verum. Ergo mavult credere, carmen id esse ab aliquo Alcuini discipulo, Caroli condiscipulo. Idem ait Notas in eum scriptorem æditas à Goldasto. Mihi necdum videre contigit.

Tum quoque fuerit Petrus Apollonius Collatius, presbyter Novariensis, si audimus Margarinum de la Bigne, Theologum Sorbone. Sed videtur Politiano par, vel suppar: ut diximus lib. 111 de Historicis Latinis, cap. x. Carmine heroico quatuor egit libros de excidio Hierosolymot.

C A P V T . V I .

De quartæ ac decrepitæ ætatis Poëtis Latinis à Caroli M. temporibus usque ad excessum Ludovici Bavari.

Altera decrepita ætatis pars est ab instaurato Occidentis imperio per Carolum M. quod factum anno 1000, usque ad extima tempora Ludovici Bavari, seu prima Caroli IV; qui Ludovico successit anno 1030 CCC XLVIII. Ut hoc spatium sit annorum quasi 100. Ea atas magis magisque defecit, usque dum planè fieret *ui**zo**gæ*Cap*Gr.*

Ætatem aliquot celebriorum excerptam : ubi prius dixero, nec ipsum Carolum videri à carmine pangendo abhorruisse. Sanè apud Turpinum legas in ejus vita versus , quos in *Rolandi mortem profudisse* dicitur. Eorum initium est , *Tu patriam repetis*. Sed quām exiguae fidei sit Turpinus iste , sive Tilpinus , ostendimus in secundo de *Historicis Latinis*, cap. xxx : paucis item cap. *XLVII* in *Callisti II.* Fortasse melioris notæ est epitaphium , quod scripsisse dicitur Hadriano Papæ , & Platinæ subjungitur ab Onuphrio Panuinio.

Ludovici Pii temporibus claruit *Theodulphus* , prius Abbas Floriacensis , ac deinde Episcopus Aurelianensis. Ejus est carmen , quod in *Palmarum die cani folet* :

Gloria, laus, & honor, tibi sit Rex Christe redemptor.

* edit. 2.

Alia ejusdem vide Tom. viii Bibliothecæ Patrum *

Æqualis ei Rabanus Maurus , qui anno I^o ccc xxiv factus est Abbas Fuldensis : anno autem I^o ccc xlviij , Episcopus Moguntinus. Author istorum mihi Vincentius Bellovacensis Doctrinalis sui lib. xviiij , cap. LIX. Vbi & vocatur *Poëtarum sui temporis nulli secundus*. Hoc Poëta nomen sibi imprimis paravit poëmate isogrammatico quod inscribitur de sanctæ Crucis laudibus : ac in medio descendendo habet,

Forma sacrata Crucis venerando fulget amictu:
in medio autem à dextra eundo in sinistram habet ,

Magnus vestit honor, letus loquor hoc nationi.

Vbi licentius prima in *nationi* corripitur. Scripsit hoc poëma ad *Gregorium IV* : quo mortuo illud misit ad *Sergium* successorem.

860.

Rabani Mauri discipulus fuit Strabus Monachus Fuldensis : qui Ludovicī , & Lotharii Imperatorum temporibus claruit , ac præ cæteris celebratur Glosâ ordinaria in Scripturam universam. Rabano dictante scribere solitum, ait Vincentius Doctrinalis lib. xviiij , cap. LIX. Hic verò nobis memoratur , quia ejusdem cùm ab aliis , tum Ioanne Atrociano, creditur liber , qui inscribitur : *Strabi Galli, Poëta, & Theologi doctissimi, ad Grimaldum, Cœnobii S. Galli Abbatem Hortulus.* Trittheinius in scriptoribus Ecclesiasticis refert uno in opere ad an. I^o ccc XL , altero I^o ccc LX : quod malim. At neutro loco Hortuli meminit.

880.

Ad Carolum Calvum Hugubaldus poëma suum misit de laude Calvorum. Ejus initium ,

Carmina clarissimæ Calvi cantate Camœne.

888.

Item tum circa an. I^o ccc LXXX floruit Gallus Milo. Scripsit ad eundem Carolum Calvum carmen de Sobrietate. Præfuit Cœnobio S. Amandi, cuius & vitam exaravit.

Sub Carolo III cognomento Crasso , fuit Hericus sive Ericus Altissiodo-

tissiodorensis, cuius poëma exstat de vita S. Germani. Vidimus de eo in Historicis Latinis lib. 11, cap. xxxviii.

Item tum claruit Abbo, Monachus Coenobii S. Germani à Pratis, Aimoini discipulus carmine duos edidit libros de obfessa à Nortmannis, sive Danis Lutetia: qui hodieque superantur. Diximus de eo in Historicis Latinis lib. 11, cap. xxxviii. Barthius lib. xxixii Adversariorum, cap. xiv ait, Albonem cognomen habuisse Cernni. Multum metuo ne opinio ista non aliunde sit oborta, quam quod Abbo ipse dicat alicubi:

Cernnus Abbo tuus jngiter.